
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   
SETTORE  VI

RESPONSABILE  DEL SETTORE: dott. PIER PAOLO MANCANIELLO

Registro  Generale n. _1590_______del__30.12.2016_________

Registro  Settore  n. 123 del 28/12/2016

OGETTO: Impegno spesa e liquidazione per rimborso tributi comunali.

( * )  LIQUIDAZIONE                                    ( * )  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.   
- Numero di impegno: n. 2152/2002

Riferimenti contabili:
-

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati::  Allegati:  n. 1

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: sig.ra  Pasqualina Addeo

La  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                             Il 
Responsabile del Settore



                                                                                                                                 dott. 
Pier Paolo Mancaniello

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO:

 l’art.  1,  comma 164,  della  legge n.  296/2006,  entrato in  vigore il  1/1/2007,  che 
prevede che il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto 
dal contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero 
da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione;

 l’art. 1, comma 171, della legge n. 296/2006 che prevede che le norme di cui ai 
commi dal 161 al 170 si applicano anche ai rapporti pendenti al 1/1/2007;

 l’art.  1,  comma  165,  della  legge  n.  296/2006,  che  prevede  che  ciascun  ente 
impositore determina la misura annua degli interessi, con maturazione giorno per 
giorno, a partire da quando sono divenuti esigibili, nei limiti di tre punti percentuali di  
differenza rispetto al tasso di interesse legale;

 l’art.  27  del  vigente  regolamento  delle  entrate  comunali,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 37 del 23/04/2007, esecutiva ai sensi di legge, che fissa 
la misura annua degli interessi pari al tasso di interesse legale, aumentato di un 
punto percentuale;

 l’art. 1, commi da 722 a 727 della legge n. 147/2013, che delinea le procedure per il  
rimborso dell’IMU versata erroneamente da parte dei contribuenti;

Visto  la  richiesta  della  sig.ra   Marotta  Felicia,  nata  a  Marigliano  il  22/03/1974  -  C.F. 
MRTFLC74C62E955K e  residente  in  Marigliano(NA)  alla  via  Masseria  Cardinale  n.42, 
pervenuta in data 19/01/2016 - prot.  n.  1249, con la quale chiede il  rimborso  relativo  
all’IMU  per gli anni 2012-2013-2014- 2015, in quanto soggetto passivo era il padre che 
godeva del diritto di abitazione quale coniuge superstite;

Esaminata la documentazione presentata e verificati  gli  atti  d’ufficio, la sig.ra  Marotta 
Felicia  ha  diritto  al  rimborso  dell’IMU  per  aver  versato  erroneamente  l’importo  di  € 
2.013,00 al Comune ed € 167,00 allo Stato;

Visto la  richiesta  della  sig.ra   Castaldo  Rosanna,  nata  a  Brusciano  l'  11/12/1964 
-C.F.CSTRNN64T51B227U  e residente in Tufino (NA) alla via Fiume n.3 pervenuta in 
data 19/07/2013 - prot. n. 13667, con la quale chiede il rimborso  relativo all’ICI-IMU  per 
gli anni 2011- 2012-2013-2014- 2015, in quanto soggetto passivo era il padre che godeva 
del diritto di abitazione quale coniuge superstite;

Esaminata la documentazione presentata e verificati gli atti d’ufficio, la sig.ra  Castaldo 
Rosanna ha diritto al rimborso dell’ICI - IMU per aver versato erroneamente l’importo di €  
62,00 allo Stato ed  €  629,00 al Comune;

Visto  la  richiesta  del  sig.  Cerciello  Giuseppe,  nato  a  Marigliano   -  C.F. 
CRCGPP71S16E955K e residente in Marigliano alla via Palma n. 33 pervenuta in data 
05/07/2016 - prot. n. 12923, con la quale chiede il rimborso relativo all'IMU per gli anni  
2013-2014-2015 in quanto ha effettuato erroneamente  un versamento sull'immobile  per il  
quale, essendo  pertinenza  alla abitazione principale, nulla era dovuto;



Esaminata  la  documentazione presentata  e verificati  gli  atti   d'ufficio,  il  sig.  Cerciello 
Giuseppe ha diritto al rimborso dell'IMU per aver versato erroneamente l'importo  di  € 
263,00  al Comune;

Visto la  richiesta  della  sig.ra  Pirozzi  Adelaide,  nata  a  Mariglianella   il  01/01/1937 
-C.F.PRZDLD37A41E954H  e  residente  in  Marigliano  alla  via  San  Francesco  n.  83, 
pervenuta in data 11/10/2016 - prot n. 19514, con la quale chiede il rimborso relativo alla  
TARI della somma € 76,00 per l'anno 2016;

Esaminata la  documentazione  presentata  e  verificati  gli  atti  d'ufficio  la  sig.ra  Pirozzi 
Adelaide ha diritto al rimborso per aver versato la rata della TARI anno 2016 due volte;

Visto la  richiesta  del  sig.  Montante  Giuseppe,  nato  a  Canicattì  (AG)  -  C.F. 
MNTGPP38H29B602P e residente in Marigliano alla via Croce  n. 19 pervenuta in data 
20/09/2016 - prot n. 17457, con la quale chiede il rimborso relativo alla TARI per l'anno 
2016;

 Esaminata  la  documentazione  della  richiesta   di  rimborso,  ritenuta  meritevole  di 
accoglimento, in quanto è stato versato in eccedenza   l'importo di € 14.652,00 per la TARI  
anno 2016;

Visto la  richiesta della  sig.ra  Mosca  Anna,  nata a Somma Vesuviana  il  06/11/1966 
-C.F.MSCNNA66S46I820A e residente in Marigliano al C/so Umberto I n. 683  , pervenuta 
in data 10/05/2016 - prot n. 9231, con la quale chiede il rimborso relativo alla TASI della 
somma € 52,00 per l'anno 2015;

Esaminata la documentazione presentata e verificati gli atti d'ufficio la sig.ra Mosca Anna 
ha diritto al rimborso per aver versato la rata della TASI anno 2015,    in quanto non era 
dovuta per tutte le fattispecie imponibili;

Visto la richiesta del sig. Calcagno Vincenzo, nato a Somma Vesuviana  il 24/11/1962 e 
residente in Marigliano al C/so Umberto I n 683  C.F.CLCVCN62S24I820A, pervenuta in  
data 10/05/2016-prot  n°  9233,  con la  quale chiede il  rimborso relativo  alla  TASI  della 
somma € 52,00 per l'anno 2015 ;

Esaminata la  documentazione  presentata  e  verificati  gli  atti  d'ufficio  il  sig.  Calcagno 
Vincenzo ha diritto al rimborso per aver versato la rata della TASI anno 2015    in quanto  
non era dovuta per tutte le fattispecie imponibili ;

Visto  la  richiesta  del  sig.  Mugnolo  Antonio,  nato  a  Marigliano  il  04/04/1954  -  C.F. 
MGNNTN54D04E955E  e residente in Marigliano alla via Rapillo  n. 7, pervenuta in data 
18/07/2016 - prot n.13632, con la quale chiede il  rimborso relativo all'IMU per gli  anni  
2012-2013-2014-2015 per aver versato erroneamente in eccesso;

Esaminata  la  documentazione  presentata  e  verificati  gli  atti  d'ufficio,  il  sig.  Mugnolo 
Antonio  ha  diritto  al  rimborso per  aver  versato   in  eccesso al  Comune l'importo  di  €  
5.707,00  e allo Stato di € 26,00;

Visto   la  richiesta  della   sig.ra  Monda  Mariantonietta,  nata  a  Pomigliano  d'Arco   il 
23/09/1995  –  C.F.  MNDMNT95P63G812G  e  residente  in  Marigliano  alla  via  Piero 
Giannone n.  170, pervenuta in data 28/11/2016 – prot. n. 23560, con la quale chiede il  
rimborso relativo all'IMU per gli anni 2015-2016 in quanto ha effettuato erroneamente  un 



versamento sull'immobile dove risiede per il  quale, essendo abitazione principale, nulla 
era dovuto;

Esaminata  la  documentazione presentata e verificati  gli  atti   d'ufficio,  la sig.ra  Monda 
Mariatonietta ha diritto al rimborso dell'IMU per aver versato erroneamente l'importo  di € 
763,00 al Comune;

Visto che a far data dal 1 giugno 2006, la GORI S.p.A. gestisce il Servizio idrico Integrato 
nel territorio del Comune di Marigliano;

Considerato che:
 alcuni utenti hanno versato i corrispettivi del servizio idrico integrato erroneamente

           al Comune;
 tali  corrispettivi,  per  un  importo  complessivo  di  €  190,00,  sono  stati  versati 

erroneamente al Comune;
       
Rilevato che all’unico soggetto gestore compete la fatturazione dei corrispettivi del
Servizio Idrico Integrato ed i  versamenti  erroneamente eseguiti  dagli  utenti  al  Comune 
devono essere restituiti agli stessi;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 504/92;
 il D.Lgs. n. 507/93;
 la legge n. 296/2006;
 il Testo Unico sugli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000;
 la legge n. 147/2013;
 il vigente regolamento delle entrate comunali;
 il regolamento di contabilità;
 lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di impegnare a favore di diversi contribuenti, nel rispetto delle modalità previste 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118   e  successive  modificazioni,  la 
somma  complessiva  di  €  24.293,00,  per  rimborso  tributi  comunali,   in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione  viene  a  scadenza secondo quanto  riportato  nella  tabella  che 
segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma

/Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2016
Euro

2017 
Euro

2018 
Euro

Es.Succ. 
Euro

2475/0 01041 U.1.09.02.01.001 CP 24.293,00

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto 
legislativo n.  267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella
che precede è compatibile con gli stanziamenti di cassa;



3. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi  
di spesa RICORRENTE; 

4. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa 
contabile  di  cui  all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha 
efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 

6. di liquidare la somma di € 2.013,00 in favore della sig.ra Marotta Felicia  nata 
a   Marigliano  il  22/03/1974  -  C.F.  MRTFLC74C62E955K  e  residente  in 
Marigliano  alla  via   Masseria  Cardinale  n.  42,  accreditando  l'importo  sulle 
coordinate   bancarie  aventi   IBAN Ixxxxxxxxxxxxxx,  per  rimborso IMU anni 
2012-2015;     

7. di liquidare la somma di € 629,00 in favore della sig.ra Castaldo Rosanna nata 
a Brusciano  il 11/12/1964 -  C.F. CSTRNN64T51B227U e residente in Tufino 
alla via  Fiume n. 3, per rimborso ICI-IMU anni 2011-2015;    

8. di liquidare la somma di € 263,00 in favore del sig. Cerciello Giuseppe - C.F.  
CRCGPP71S16E955K  nato  a  Marigliano  il  16/11/1971  e  residente  in 
Marigliano  alla via  Palma n. 33, per rimborso IMU anni 2013-2015; 

9. di liquidare la somma di € 76,00 in favore della sig.ra Pirozzi Adelaide nata a 
Mariglianella il01/01/1937- C.F.PRZDLD37A41E954H e residente in Marigliano 
alla via San Francesco n. 83, per rimborso TARI  anno 2016;    

10.di liquidare la somma di € 14.652,00 in favore del sig. Montante Giuseppe 
nato a Canicattì  il  29/06/1938 -   C.F.  MNTGPP38H29B602P e residente in 
Marigliano   alla  via   Croce  n.  16,   accreditando  l'importo  sulle  coordinate 
bancarie aventi  IBAN xxxxxxxxxxx, per maggiore versamento della TARI anno 
2016;

11.di liquidare la somma di € 52,00 in favore della sig.ra Mosca Anna nata a 
Somma Vesuviana il  06/11/1966 -  C.F.MSCNNA66S46I820A e  residente  in 
Marigliano al C/so Umberto I n. 683, per rimborso TASI anno 2015, impegnata 
sul capitolo di bilancio 3004/0 esercizio finanziario 2015, impegno n. 222;

12.   di liquidare la somma di € 52,00 in favore del sig. Calcagno Vincenzo nato a 
Somma Vesuviana il  24/11/1962 -   C.F.CLCVCN62S24I820A e residente in 
Marigliano al C/so Umberto I n. 683, impegnata sul capitolo di bilancio 3004/0 
esercizio finanziario 2015, impegno n. 222;

13.di liquidare la somma di € 5.707,00 in favore del sig. Mugnolo Antonio nato a 
Marigliano  il  04/04/1954  -   C.F.   MGNNTN54D04E955E  e  residente  in 



Marigliano alla via Rapillo n. 7, per rimborso IMU anni 2012-2013-2014-2015, 
accreditando  l'importo  sulle  coordinate  bancarie  aventi   IBAN 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

14.di liquidare la somma di € 763,00 in favore della sig.ra Monda Mariantonietta 
nata  a  Pomigliano  D'Arco  il  23/09/1995  -  C.F.MNDMNT95P63G812G  e 
residente in Marigliano alla via Pietro Giannone n. 170, per rimborso IMU anni 
2015-2016,  accreditando l’importo  sulle  seguenti  coordinate  bancarie  aventi 
IBANxxxxxxxxxxxxxxxxxx;  

15.di  liquidare la  somma di  190,00  in  favore  dei  seguenti  utenti  che  hanno 
versato i corrispettivi del servizio idrico integrato erroneamente al Comune:

1) € 50,00 - Malamisura  Antonio nata Portici il  09/04/1945 
C.F.MLMNTN45D09G902F residente  in Tortora  alla via Isonzo n. 36; 

2) € 140,00 - Cimmino Annamaria  nata a Marigliano il 08/09/1962 C.F. 
CMMNMR62P48E955N  e residente in Marigliano alla via Napoli n. 6;  

16.di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 coma 
9  lett.  e)  della  L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di 
interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente 
procedimento; 

17.di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione 
dell’albo  pretorio  comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

18.di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la 
pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

I l Responsabile del Settore
dott. Pier Paolo Mancaniello

                                                                                                  




	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	OGETTO: Impegno spesa e liquidazione per rimborso tributi comunali.

	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	il D.Lgs. n. 504/92;

